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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje podcastu Národního divadla, který začal vycházet v lednu

2020. Je jedním z podcastů, které vznikly v reakci na opatření proti šíření pandemie

covidu-19. Národní divadlo v době uzavření divadel hledalo nové cesty ke svým divákům

– a ve spolupráci se STORYLAB AUDIO spustilo podcast, ve kterém se divákům

představuje v nové perspektivě. Vznikl tak formát, který – do velké míry vizuální –

divadelní umění převádí do média, které má k dispozici pouze zvuk. Výsledný kvalitní

narativní podcast je příkladem počínající profesionalizace podcastingu v českém prostředí.

Praktická část práce je zpracována formou „podcastu o podcastu“ – v rozhovorech hovoří

tvůrci podcastu Národního divadla o jeho vzniku, vysvětlují jeho cíle, výzvy, přínosy.

V anketě odpovídají diváci Národního divadla na otázku, zda znají a poslouchají podcast

Národního divadla. Jedním z cílů této práce je zařadit podcast Národního divadla do širšího

kontextu – k tomu v praktické části slouží rozhovor s mediálním expertem. V teoretické

části je to definování podcastingu z různých pohledů, shrnutí jeho historie a vývoje.

Teoretická část také nabízí možná rozdělení typů podcastů, věnuje se vlivu pandemie

covidu-19 na podcasting a možným scénářům budoucnosti tohoto média.

Abstract

This bachelor's thesis deals with the podcast of the Czech National Theater, which was

launched in January 2020. It is one of the podcasts created in response to COVID-19

restrictions. When theatres had to be closed, the National Theater was searching for new

ways to reach its audience – and in cooperation with STORYLAB AUDIO, they launched

a podcast in which the theatre was presented in a new perspective. They created a format

that translates – largely visual – theatrical art into a sound medium. The result is a quality

narrative podcast which can be an example of the beginning professionalization of

podcasting in the Czech Republic. The practical part of this thesis is in the form of a

"podcast about a podcast". It contains interviews in which the creators of the podcast of the

National Theater talk about its making, they explain its goals, challenges, benefits. Also, it

contains a survey in which people from the audience of the National Theater answer the

question of whether they know and listen to the podcast of the National Theater. One of the

aims of this work is to place the podcast of the National Theater in a broader context – in

the practical part, this is done within an interview with a media expert. In the theoretical

part, it is done by defining podcasting from different perspectives and a summary of the

development and history of podcasting. The theoretical part also offers possible

classifications of podcasts, it deals with the impact of the covid-19 pandemic on podcasting

and discusses possible scenarios for the future of this medium.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je podcast Národního divadla, který vznikl v reakci na

uzavření divadel kvůli opatřením proti šíření pandemie covidu-19. Ze stejného důvodu se

do podcastingu pustilo množství divadel, výjimečná situace je přiměla zkusit pracovat

s tímto novým médiem. Národní divadlo tak zahájilo spolupráci se společností

STORYLAB AUDIO, se kterou vytvořilo podcast s promyšlenou dramaturgií a s kvalitním

sound designem.

Podcastu Národního divadla se tato práce věnuje zejména ve své praktické části, která je

zpracována formou podcastu. Obsahuje rozhovory s tvůrci podcastu Národního divadla,

s podcastovým expertem a anketu s diváky Národního divadla.

První část teoretické práce je věnována širšímu kontextu podcastingu. V první kapitole

definuje podcasting a vysvětluje vznik termínu. Vymezuje podcast ve vztahu ke svému

předchůdci – k rozhlasu. Shrnuje historii podcastů počínaje audioblogy, zdůrazňuje

důležitost technologického vývoje pro podobu podcastů, první s možností sdílet RSS

soubory, později se vznikem uživatelsky přívětivých platforem. Kromě technologické

stránky se věnuje specifikům vyprávění, které nový formát umožňuje. Popisuje tzv. druhou

vlnu podcastingu a její symbol – true crime podcast Serial, který vznikl v roce 2014.

Poslední podkapitola zaznamenává vývoj podcastingu v českém prostředí.

Druhá kapitola nabízí možná rozdělení podcastů. Podle typu produkce je dělí na amatérské

a profesionální, podle zpracovávané látky na fiction a non-fiction. Od těchto skupin se

odvíjejí další možné členění tak pestrého odvětví, jako je podcasting.

Třetí kapitola se zabývá vlivem příchodu pandemie covidu-19, přísných opatření a zejména

lockdownů. Hledá možný vliv těchto okolností na posluchačské návyky nebo jejich

motivace k poslechu podcastů. Pandemie ovlivnila recipienty, ale také producenty

podcastů – motivovala vznik nových podcastů, mezi nimi třeba i těch divadelních.

Čtvrtá kapitola představuje hypotetické scénáře možné budoucnosti podcastingu, zabývá se

možným dalším rozvojem platformizace – či naopak vznikem nového komunitního

prostředí spravovaného tvůrci.

Druhá část teoretické práce se věnuje podcastu Národního divadla. Nastiňuje jeho koncept
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a cíle, představuje jeho tvůrce. Stručně popisuje základní formáty pořadu – K jádru věci,

V hlavní roli, Speciál a Magazín. Zaznamenává výjimečné podmínky vzniku podcastu,

které výrazně ovlivnila pandemická situace. Těmto tématům se ovšem podrobněji věnuje

praktická část práce. Proto se zde také práce odchyluje od tezí vynecháním podkapitol Role

pro Národní divadlo – dosah, marketing, monetizace a Budoucnost podcastu Národního

divadla, tato témata jsou diskutována s respondenty v praktické části. V souvislosti s touto

úpravou také není použitý zdroj uvedený v tezích, a to Divadelní systémy a kulturní

politika. Dalším odchýlením od tezí je vynechání publikace Žurnalistika: komplexní

průvodce praktickou žurnalistikou, který je nahrazený specifičtějšími a aktuálnějšími zdroji

k tématu audio tvorby.

Třetí část této práce popisuje přípravu bakalářské práce – výběr respondentů (tvůrců

podcastu a mediálního experta), nahrávání a post-produkci. Na radu vedoucího jsem do

podcastu zahrnula anketu s diváky Národního divadlo. V návaznosti na toto rozhodnutí

došlo k odchýlení od tezí – k vynechání online dotazníku.
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1. Podcast

V českém prostředí slovo podcast zaznívá v posledních letech ze všech možných stran.

Přicházejí s nimi známé osobnosti – pro příklad Josef Klíma v Českém podsvětí. Ty, které

vlastní podcast nemají, se objevují aspoň jako hosté – třeba U kulatého stolu. Do

podcastového světa vstupují i instituce a značky, ať už je to Lidl se seriálem Lidé tvoří

Lidl, tak Národní divadlo, kterému se tato práce bude věnovat podrobně. (Jetmar, 2021)

Tato kapitola se věnuje výkladu pojmu podcast a snaží se zachytit vývoj tohoto média.

1.1. Pojem, historie, vývoj

1.1.1. Pojem

Podcast je potřeba vymezit po straně technologické i obsahové. Samotný termín vznikl

spojením slov iPod (hudební přehrávač firmy Apple) a broadcasting (vysílání).

Z technologického hlediska se jedná o „způsob šíření zvukových souborů z internetu do

mobilních hudebních přehrávačů.“ (Halada, Osvaldová, 2017, str. 177) Umožňuje tak

poslech pořadů v audio formátu na vyžádání – kdykoliv a kdekoliv – na rozdíl od pořadů

v rozhlase. Další odlišností od rozhlasu je snadné vytvoření podcastu, které umožňuje

amatérům sdílet touto cestou svou tvorbu. (Halada, Osvaldová, 2017)

Podcastová scéna je vstřícná k tvůrcům, ale i k posluchačům. Podcasty bývají přístupné

zdarma, je možné nezávazně se zaposlouchat, a pak až se rozhodnout, jestli odebírat

tvůrce, nebo se k němu už nevrátit. „V kombinaci s jejich často globálním oběhem to z

nich dělá jednu z nejdostupnějších forem moderního umění“, uvádějí Fiona Macintosh a

Justine McConnell (2020, str. 8, 9)

1.1.2. Podcast a rozhlas

Dario Llinares, Neil Fox a Richard Berry hledají definici podcastu ve vztahu k jeho

předchůdci – rozhlasu. Tím, co mají společného – sdílí auditivní principy nebo výrobní

postupy s rádiem, ze kterého do velké míry vychází. Zdůrazňují ale, že podcast není jen

další iterací rozhlasu. „Spíše je to soubor kulturní práce a praxe, která zahrnuje

žurnalistiku, performance, komedii, drama, dokument, kritiku a vzdělávání." (Llinares,

Fox, Berry, 2018, str. 5)
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Tři zásadní rozdíly mezi těmito médii formuloval Adam Ragusea:


[…]


zvuků a vycpávkových slov – tato práce zabrala několik dní.

Dalším krokem bylo dopsání finální verze scénáře průvodního hlasu – tu jsem poté pod

dohledem vedoucího v RTL v Celetné načetla na diktafon. Tuto linku jsem vložila

k připraveným rozhovorům. Doplnila jsem také vybrané ukázky podcastu, které jsem

vybírala průběžně při pravidelném poslechu.

S vedoucím práce jsme se domluvili, že k tomuto formátu by bylo vhodné přidat také

hudbu do pozadí – ideálně z produkce Národního divadla. Tu jsem nakonec použila jako

podkres pouze u tvůrců podcastu Národního divadla. Pro rozhovor s Danem Tržilem jsem

se rozhodla použít něco novějšího, současného – hledala jsem skladbu, která by seděla

k hudbě z jeho podcastu Proti proudu. Nakonec jsem použila tvorbu Magnuse Öströma,

švédského jazzového hudebníka.
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Závěr

Tato bakalářská práce vznikla s cílem prozkoumat a zaznamenat jev vyvolaný výjimečnou

situací, která ve společnosti nastala vlivem příchodu pandemie covidu-19. Podcast

Národního divadla je produktem doby, která přinesla potřebu nového typu komunikace

s diváky – ta také ovlivnila formu podcastu.

Tvůrci brali v úvahu specifika dvou cílových skupin, respektive dvou různých pohnutek

k poslechu za různých okolností. Zaprvé měl podcast promlouvat k posluchačům, kteří

chtějí nějakým způsobem nahradit chybějící zážitek návštěvy divadla. Zadruhé má být i

pro diváky, kteří do divadla fyzicky mohou, ale chtějí svůj zážitek rozšířit a obohatit.

Damian Machaj, jeden z tvůrců podcastu, považuje cestu k posluchačům za jednu z výzev

tohoto projektu.

Z rozhovorů s tvůrci také vyplynulo, že podobu podcastu ovlivnil i fakt, že umělci

Národního divadla byli v době lockdownů méně vytížení přípravou představení. Kateřina

Hanáčková, PR Baletu Národního divadla, považuje podcast za formu udržení diváckých

návyků. Vyprávění o vizuální stránce divadla v podcastu – tedy pouze formou audia –

zprvu vnímala jako výzvu, jako nepřirozený popis, komentování. Nicméně dále

v rozhovoru vyzdvihuje možnost zapojení představivosti, které by přehlcení vizuálními

vjemy omezilo.

Podcast Národního divadla je jedním z mnoha podcastů, které vznikly v době přísných

opatření proti šíření pandemie. Podcastový expert Dan Tržil ovšem v rozhovoru odhaduje,

že podcastová vlna by soudě podle zahraničních trendů do Česka dorazila nehledě na

pandemickou situaci. S rostoucím množstvím tvůrců se mění situace na podcastové scéně,

vznikají vyšší požadavky na kvalitu. Také vyvstává otázka cílové skupiny a budování

komunity. Druhé uvedené je snazší pro podcasty s užším zaměřením.

I po uvolnění pandemických opatření se podcasty nadále vyvíjejí – možné scénáře uvádí

teoretická část této práce. Pro zasazení podcastu Národního divadla do širšího kontextu se

ovšem věnuje zejména definicím, historii a klasifikací typů podcastů. V užším kontextu se

zabývá také vlivem pandemie covidu-19 na podcasting.

Nehledě na trvanlivost podcastu Národního divadla v době, kdy diváci opět mohou chodit

do divadel, vznik tohoto pořadu je zajímavým milníkem českého podcastingu. Vstup

tradiční kulturní instituce mezi podcastery poukazuje také na upevňování pozice nového

19

média a na jeho profesionalizaci v českém prostředí.

Summary

This bachelor's thesis aimed to investigate and to describe the phenomenon caused by the

exceptional situation that occurred in society due to the COVID-19 pandemic. The

National Theater podcast is a product of a time that brought the need for a new type of

communication with the audience – which also influenced the form of the podcast.

The creators considered the specifics of two target groups, different motivation to listen in

different circumstances. First, the podcast should speak to the listeners who wanted to

substitute the experience of visiting the theatre when it was not possible. Secondly, it

should also be useful for the listeners who can go to the theatre, but who want to expand

and enrich their experience. Damian Machaj, one of the creators of the podcast, considers

the journey to the audience to be one of the main challenges of this project.

Interviews with the creators also showed that the form of the podcast was influenced by the

fact that the artists of the National Theatre were less busy during the lockdowns since they

did not need to prepare for performances. Kateřina Hanáčková, PR of the National Theater

Ballet, considers the podcast to be a form of maintaining relationships with the specators.

At first, she perceived turning the visual part the theatre into podcast – that is, only in the

form of audio – as a challenge, as a plain description. However, later in the interview she

emphasizes the good part of it which is the possible stimulation of the listener’s

imagination, which is limited when using visual material.

The National Theatre podcast is one of many podcasts created during lockdowns.

However, podcast expert Dan Tržil reflects in an interview that, according to trends

abroad, the podcast boom would get to the Czech Republic regardless of the pandemic

situation. As the number of creators grows, the podcast scene changes, quality expectations

are getting higher. Also, it is necessary to consider the matter of choosing a target group

and building a community. The latter is easier for podcasts with a more specific target

group.

Of course, even after lockdowns, podcasts continue to evolve – possible scenarios are

presented in the theoretical part of this work. However, in order to place the podcast of the

National Theater in a broader context, the theoretical part focuses mainly on the
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definitions, history and classification of podcasts. In a more specific context, it also deals

with the impact of the COVID-19 pandemic on podcasting.

Regardless of the durability of the National Theatre podcast once people can once again go

to the theatres, the creation of this program is an interesting milestone in Czech podcasting.

The entry of a traditional cultural institution among podcasters also points to the

strengthening of the position of this new medium in Czech environment.
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