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POSUDEK PRAKTICKÉ BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce X Posudek oponenta/ky ☐

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Šedinová Michaela
Název práce: Podcast, Národní divadlo, Podcast Národního divadla, covid-19, kulturní podcast

Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Lovaš Karol

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce X ☐ ☐ ☐ ☐
1.2 Technika práce X ☐ ☐ ☐ ☐
1.3 Struktura práce X ☐ ☐ ☐ ☐

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura praktického projektu A
3.2 Obsahové zpracování praktického projektu A
3.3 Formální / technické zpracování praktického projektu B
3.4 Hodnocení celkového praktického výstupu A

4. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
4.1 Struktura práce A
4.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
4.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

B

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

4.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

4.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A
4.6 Celkové zpracování praktického projektu A
4 7. Obrazová/zvuková/ estetická/ úroveň praktické části A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

5. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce Michaely Šedinové je výsledkem jejího systematického studia.
Michaela ve spolupráci s logopedem udělala pokroky ve svém hlasovém
projevu. Její předložený podcast je dramaturgicky vyváženým dílem. Kvalita
nahrávek i následná postprodukce jsou zvládnuté na profesionální úrovni.

Celkový přístup studentky ke zvolenému tématu nese známky potřebné
orientace a erudice jak v praktické, tak v teoretické části práce. Zájem Michaely
Šedinové o kulturu dosahuje v předložené práci kýženého výsledku. Při
komplexním hodnocení teoretické i praktické části práce navrhuji hodnocení A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

X Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

7. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A X
B
C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
Datum: 1. 6. Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!